1–4 cf. Greg. Nyss. deit. (CPG 3192; BHG 2354) p. 117,1–3 et 138,20–139,11 Rhein; cf. supra p. 294,12–19  
7–8 ὅπερ – ἀθλήσεως cf. Vita et passio s. Anastasii Persae (BHG 84) c. 9,4–8 Flusin; cf. supra p. 312,6–11

#### HVTM

1–8 haec iam in genuina Germani epistula exstitisse uix crediderim 2 εἰς τὸν Ἀβραάμ post ἐπιγραφὴν V  
6 φέρουσι VT<sup>ac</sup> (α add. T<sup>1</sup> s.l.) 7 ἐκδείκνυται H 9 ἂν om. V 10 ἑαυτῶ M 11 ὅσα<sup>1</sup> om. HV | οὐ  
+ ποιήσεις οὐδὲ T edd., sed cf. lat. et Sept. 12 οὐδὲ – αὐτοῖς<sup>2</sup> om. HV | λατρεύσεις Vc edd. 13–14 αὐ-  
τοῖς ὑμῖν V 14 καὶ – αὐτοῖς<sup>2</sup>] i.e. καὶ τὰ ἐξῆς 15 τὸ M ed. Rom.: τῶ HV τὸν T | ἀνείδεόν M ed. Rom.:  
ἀνιδιόν H (cf. lat.) ἀνειδιόν V (prob.) ἀνιδιόν T | καὶ<sup>1</sup> om. V 16 ὁρωμένων] εἰρημένων V | μηδὲ μὴν HV  
(cf. lat.): τιμὴν M, om. T edd. | ἀγομένην H (cf. lat.): ἀγομένους V T M edd. 16–20 πρὸς – αὐτοῖς<sup>2</sup>] τὸ  
γὰρ μὴ ἀνομήσητε καὶ τὰ λοιπὰ προεῖπεν ὁ Μωυσῆς nec plura V 17 ὁ – ὑμῶν om. T edd. (de V uide su-  
pra), sed cf. lat. | φυλάξεσθε Sept. | τὰς ψυχὰς Sept. | ὑμῶν] ἡμῶν H 18 οὐκ εἶδετε ὁμοίωμα Sept.  
18–19 εἰς μέσον H 21 ὥστε om. H | αὐτοῖς M ed. Rom.: αὐτοῖς HV T 22 Αἰγυπτίων H -τείων M  
25 λίθου M ed. Rom. (cf. N.T. et lat.): λίθων HV T 26 ὁμοίωμα H | τοῦ θεοῦ om. V 27 ἡγήσει V | ἀλη-  
θὲς V | τούτω T 28 ἡξίωται τοιαύτης V 30 οὐ om. M

Quod uero antiquum sit historicas narrationes scripturarum frequenter in imaginibus formari probat sanctae memoriae Gregorii <Nyssae> sermo ,<in> Abraham' habens superscriptionem, in quo de sacrificio Isaac historiam in picturis assumptam docet. quodsi secundum illos taliter se res habet, multo magis dominicae dispensationis miracula et passiones huiusmodi debent consequi approbationem, quemadmodum et sanctorum martyrum certaminum triumphi qui ad zelum bonum adducunt aspicientes. quod manifeste factum esse ostenditur etiam in fortissimi et admirabilis testis ueritatis Anastasii certamine.

Sed illud fortassis dixerit aliquis quod uereri necessarium nobis sit sanctae scripturae  
 10 praecepta, ut puta *non facies tibi idolum neque omnem similitudinem quaecumque in caelo sursum et super terram deorsum et quaecumque in aquis subter terram. non adorabis ea neque seruias illis.* et rursus: *non accipies nomen domini dei tui in uanum.* et in Deuteronomio: *ne inique agatis et faciatis uobis ipsis sculptilem similitudinem et quae cum illis.* sed haec omnia manifestum habent sensum, quod diuina  
 15 natura sempiterna sit atque incomprehensibilis et nulli similis aestimanda eorum quae cernuntur, sed neque tractatibus et ingeniis ferenda ad corporales opiniones. praedicens enim Moyses: *custodite ualde animabus uestris, quia similitudinem non uidistis in die qua locutus est dominus ad uos in Choreb in monte de medio ignis,* haec praedicens intulit statim: *ne inique agatis neque faciatis uobis ipsis sculptile et quae*  
 20 *cum ipsis, recordatus uituli confectionis quae facta fuerat atque praecauere hortatus ne et ipsi secundum Aegyptiorum consuetudinem quam sciebant ad talem laberentur impietatem et diuinitatem aestimarent similem istis.* hoc enim et magnus apostolus in contione facta ad Athenienses perhibuit: *genus ergo cum simus dei, non debemus aestimare auro aut argento aut lapidi, sculpturae artis <et> cogitationis hominis,*  
 25 *diuinum esse simile.* eidemque sensui continuat et: *ne accipias nomen domini dei in uanum,* id est ne inuoces et aestimes deum quod non ueraciter hoc est, sed frustra opinionem et cognomen tale promeruit. sed *nobis,* ut magnus docet apostolus, *unus deus pater ex quo omnia et unus dominus Iesus Christus per quem omnia* et unus spiritus sanctus in quo omnia, non naturali alternitate per propositionum